ESTADO DA PARAIBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITACIO PESSOA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 64/2024 DE
PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM A ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DA PARAIBA E A
EMPRESA CLIP PRODUGOES LTDA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAIBA com sede 3 Praga Jo&o Pessoa,
s/n, Centro - Jodo Pessoa/PB, inscrita no CNPJ n° 09.283.912/0001-92, representada neste ato
pelo seu Diretor Geral, BRUNO MOUZINHO REGIS, brasileiro, portador do RG n° 2480948
SSP/PB e CPF n° 034.331.954-39, residente e domiciliado nesta Capital, aqui denominada
Contratante, e do outro lado na qualidade de Contratada, a empresa CLIP PRODUCOES
LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.557.413/0002-76, situada a Av. Esperanga, n° 117, 1° andar, salas
101 a 105, Manaira, Josdo Pessoa/PB, CEP: 58038-280, representada neste ato pelo Senhor
Sandro Marcelo André de Oliveira, brasileiro, portador do documento de identidade n°
1263426 ITEP RN e CPF n° 914.009.024-87, resolvem celebrar Termo Aditivo ao contrato n°
64/2024, de prestagdo de servigos de operacionalizacdo e manutencdo dos Sistemas de
Comunicagédo da Assembleia Legislativa da Paraiba, de acordo com 0 que consta na justificativa
anexada ao Processo Administrativo que se regera mediante as cldusulas e condigbes
decorrentes da licitagdo na modalidade Pregéo Eletrénico n° 90001/2024 (EDITAL N° 01/2024)
e, de acordo, com o que consta no Processo Administrativo n® 2747/2025.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto modificar a Clausula Nona (do reajuste), e a Clausula
Sexta (da vigéncia e da prorrogagéo) do contrato n°® 64/2024, com respaldo legal nos artigos
124, inciso I, alinea "d", 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor anual do contrato n° 64/2024 passa a ser R$ 7.336.332,84 (Sete milhdes trezentos e
trinta e seis mil trezentos e trinta e dois Reais e oitenta e quatro centavos), com base no
valor adicional de R$ 128.666,28 (Cento e vinte e oito mil seiscentos e sessenta e seis Reais e
vinte e oito centavos) referente ao reajuste de aproximadamente 4,67% (quatro virgula sessenta
€ sete por cento) dos itens 20 a 24 do contrato, conforme indice do IPCA apurado no periodo de
outubro/2024 a agosto/2025, conforme Parecer SC| n° 029/2025, da Secretaria de Controle
Interno desta Casa Legislativa, conforme quadro abaixo:
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ITEM

CATSER

DESCRICAO

UND

QTD

VALOR
UNITARIO

VALOR
ANUAL

01

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
ASSISTENTE OPERAGOES
AUDIOVISUAIS.

12

11.434,00

137.208,00

02

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba - CHEFE
DE REDAGAO.

12

7.862,84

94.354,08

03

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
CONTROLADOR DE
OPERACOES.

12

6.511,11

78.133,32

04

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
DIRETOR DE IMAGEM.

12

12.884,18

154.610,16

05

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
EDITOR DE JORNALISMO.

12

7.746,22

92.954,64

06

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
EDITOR DE MiDIA
AUDIOVISUAL.

12

6.511,11

78.133,32

07

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade

12

26.824,74

321.896,88
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de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
EDITOR DE MIDIA
AUDIOVISUAL C/ ACUMULO.

08

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
FOTOGRAFO.

12

19.890,69

238.688,28

09

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
OPERADOR DE CAMERA.

Més

12

56.781,84

681,382,08

10

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
OPERADOR DE CONTROLE
MESTRE.

12

11.917,38

143.008,56

11

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
OPERADOR DE  MiDIA
AUDIOVISUAL.

12

6.017,22

72.206,64

12

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicaggo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
PRODUTOR

12

15.301,18

183.614,16

13

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
PRODUTOR C/ ACUMULO.

12

21.299,96

255.599,52




ESTADO DA PARAIBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITACIO PESSOA

14

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
REPORTER.

12

78.383.50

940.602,00

15

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
REPORTER /
APRESENTADOR
(ACUMULO).

12

32.111,97

385.343,64

16

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
SECRETARIA.

12

6.017,22

72.206,64

17

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagao da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
TECNICO DE SISTEMAS
AUDIOVISUAIS.

12

13.516,78

162.201,36

18

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
TRADUTOR INTERPRETE DE
LIBRAS.

12

12.764,70

153.176,40

19

5380

Despesas com pessoal mais
encargos, relacionada a grade
de programas dos sistemas de
Comunicagao da Assembleia
Legislativa da Paraiba -
MOTORISTA C/ ACUMULO.

12

17.262,24

207.146.88

20

15580

Criacdo, produgdo, edigao,
finalizagdo e diregdo dos
programas. 06 (seis programas

Und

72

14.758,46

1.062.609,12
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mensais).

Unidade moével de externa, com
21 13757 sinal de satélite para| Diaria 12 16.747,19 200.966,28
transmissao ao vivo.

22 13757 | Mochilink. Diaria 12 7.326,90 87.922,80

Suporte técnico aos
equipamentos dos sistemas de
comunicagdo da Assembleia
Legislativa da Paraiba, de
acordo com o Termo de
Referéncia — Anexo | do Edital.

23 1988 Més 12 23.027,39 276.328,68

Locagdo de equipamentos para
os Sistemas de Comunicagéo
24 13757 |da Assembleia Legislativa da| Més 12 104.669,95 1.256.039,40
Paraiba, de acordo com o
Termo de Referéncia.

TOTAL 7.336.332,84

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO

O prazo de vigéncia do contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 19
de outubro de 2025, até o dia 18 de outubro de 2026.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA

Para custear as despesas decorrentes da contratagdo, serdo utilizados recursos da Assembleia
Legislativa do Estado da Paraiba, na classificacdo  funcional  programatica
01101.01122.5046.4216, no elemento de despesa 33903700.500.

CLAUSULA SEXTA - DAS DISPOSIGOES FINAIS

As partes ratificam todas as demais clausulas e condigbes estabelecidas no contrato n® 64/2024,
que né&o foram alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Fica eleito o Foro da Cidade de Jodo Pessoa Estado da Paraiba, como competente para dirimir
questGes oriundas da execugdo deste Termo Aditivo.
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E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente Termo em 03 (trés) vias de igual teor e
forma para um s¢ efeito, o qual vai assinado pelas partes e duas testemunhas abaixo.

Jodo Pessoa, 15 de outubro de 2025.
BRUNO MOUZINHO pijrose de forme digial por
REGIS:03433195439 0 L ots 154327 0360
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAIBA

Bruno Mouzinho Regis
Diretor Geral

Documenta assinado digitalmente
QO S e
verifique em https://validar.iti.gov.br -
CLIP PRODUCOES LTDA
Sandro Marcelo André de Oliveira

Contratada
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